QVæ de Samaritis lege statuta sunt circa synago- gas, & successiones: obtinent & in Montanistis, & Ascodrogitis, & Ophitis. Soli enim ortho- doxi succedunt ipsis ex testamento, & ab intestato, & lega- ta capiunt. ceteri autem heretici, id est, qui non sunt orthodoxi, & Græci, seu pagani, & Samaritæ non milit- ant, neque vlla dignitate decorantur, neque publi- cam adipiscuntur curam, neque docent, neque aduoca- tionibus funguntur. Si verò quis ad ea obtinenda simu- let se orthodoxum, & appareat uxorem habens aut libe- ros hereticos, & non adducat ipsos ad orthodoxiam: e- ijicitur. Si verò etiam lateat: non potest quid suarum re- rum donare, aut aliter alienare heretico: sed hæc & hæ- reticam delatam ipsis successione vindicat filius. In vniuersum enim qui participes sunt militiæ, aut digni- tatis, aut aduocationis, aut publicæ liberalitatis, aut ap- plausus, solos orthodoxos habet successores. & res ipso- rum quocumque modo ad hereticum delata, filius vind- icat. 1. §. Si alter coniugum orthodoxus sit, & alter hereticus, oportet fieri liberos eorum orthodoxos. quòd si ex his alij orthodoxi fiant, alij heretici maneat: soli succedunt vtrique parenti, orthodoxi. Si verò omnes sint heretici, cognati orthodoxi succedunt, aut ijs non existentibus filius. 2. §. Haber [constitutio] diuersas pœnas contra neglectores, & non persequentes aut in- dicantes præfides & officia ciuilia, vel militaria, & epi- scopos, qui quidem & de neglectoribus præfidibus refe- runt principi. pœnæ verò filio applicantur.

19. Idem A. Iuliano præfecto prætorio.

Cognouimus multos esse orthodoxos liberos, qui- bus nec pater nec mater orthodoxæ sunt religio- nis. Et idèd sancimus: vt non tantum in casu, vbi alter non orthodoxæ religionis est: sed etiam in his casibus, in quibus vterque parens aliena sectæ sit, id est pater & mater: hi tantummodò liberi ad eorum succes- sionem siue ex testamento, siue ab intestato vocentur: & donationes seu aliæ liberalitates his accedere possint, qui orthodoxorum venerabili sunt nomine decorati: cæteris liberis eorum, qui non Dei omnipotentis amo- rem, sed paternam vel maternam impiam affectionem secuti sunt, ab omni beneficio repellendis. Liberis au- tem orthodoxis non existentibus, ad agnationem vel cognationem eorum (orthodoxos tamen) eandem res vel successiones peruenire. Quòd si nec agnatio vel cognatio recta inueniatur, tunc eandem res filii nostri iuribus vindicari. 1. §. Sed ne videamur, morientibus quidem genitoribus, liberis prouidere: viuentibus au- tem, nullam inferre prouidentiam: (quod etiam ex facto nobis cognitum est) necessitatem imponimus talibus genitoribus orthodoxos liberos secundum vim patri- monij alere: & omnia eis præstare, quæ ad quotidianæ vitæ conuersationem sufficiant: sed & dotes pro filia- bus & neptibus dare, & ante nuptias donationes pro fi- lijs vel nepotibus prescribere, in omni casu secundum vi- res patrimonij huiusmodi liberalitatibus æstimandis: ne propter diuini amoris electionem, paterna vel materna sint liberi prouisione defraudati. Omnibus videlicet, quæ nostræ constitutiones de pœnis Paganorum, & Manichæorum, & Borboritarum, & Samaritarum, Montanistarum, & Tafcodrogitarum, & Ophitarum, ceterorumque hereticorum iam constituerunt, ex hac nostra lege confirmandis, & in perpetuum valituris. Dat. Constantin. X. Kal. Dec. Lampadio & Oreste VV. CC. Confl. 530.

Authentic. ex Nouell. 115. c. 3.

Idem est de Nestorianis & Acephalis: quia si quis ex his liberos habet ecclesia sancta communicantes, his solis ex testamento vel ab intestato hereditatem transmitti- re potest. Si verò permixti sunt: portio infidelium interim per redigede, residua penes orthodoxos: ipsis, si conuersi fuerint, resti- tuenda quidem, sed absque ratione fructuum & admini- stare argu- strationis. Permanebit autem apud orthodoxos, si ipsi per- ab alimentis sewerent in nequitiâ. Si autem omnes liberi peruersi sint, ad dotem.

quarum causa semper fauorabilis. tales enim donationes exequa- te dotibus. Dotes pro ratione patrimonij paterni, filiabus consti- tuenda l. 60. ff. de iure dor. de quib. dicam de paganis. de his omni- bus dixi s. ad l. 5. §. l. 18. qui & Acephalita c. quidam 24. quast. 3. §. Acephalita: §. Rusticum Diaconum aduersus Acephalos: Iidem Seuerita & Iulianista (a Iuliano) & Contobabdita & Angelita, vt ait Damasce- nus. Acephali dicti, quòd nullos haberent Episcopos, nullos presbyte- ros, nullos conuentus 18. Nicophor. 45. 49: §. lib. 17. c. 7. 8.

docentur agnati recta fidei. Quibus non inuentis, si cleri- cus fuerit, ab ecclesia intra annum admittatur. quo trans- acto, si non fuerit clericus, succedat filius.

Filij hereticorum non admittuntur ad eorum suc- cessionem, sed filius.

In Authen. de statu & consuetu. §. Gazaros. coll. 10. consil. fi.

Azaros, Patarenos, Leonistas, Speronistas, Ar- noldistas, Circumcisos, & omnes hereticos vtri- usque sexus, quocumque nomine censeantur, per- petua damnamus infamia, diffidamus, atque bannimus: Patharenos censentes, vt omnia bona talium confiscentur, nec ad eos ulterius reuertantur: ita quòd filij eorum ad succes- sionem eorum peruenire non possint: cum longè grauius sit, æternam, quàm temporalem offendere maiestatem. 1. §. Qui autem inuenti fuerint sola suspicione notabi- les: nisi ad mandatum ecclesiæ iuxta considerationem suspicionis, qualitatemq; personæ, propriam innocen- tiam congrua purgatione monstrauerint: tamquam in- fames & banniti ab omnibus habeantur: ita quòd si sic per annum permanerint: extunc omnes, tamquam hæ- reticos, condemnamus.

20. Constit. Graca epitome ex ead. collectione.

Heretici communicantes, aut synaxes aut baptis- mata facientes, puniuntur, vt qui leges transgre- diuntur. & qui domos ipsis ad hoc præbent, iam sancitis pœnis subiiciuntur. 1. §. Soli orthodoxi intra sacra septa habentes ergasteria vtuntur priuilegijs: non item heretici, qui nec intra sacra septa negociantur, ne diuina audiant mysteria. 2. §. Montanista verò neq; commorantur cum his, qui ex his orthodoxi facti sunt. Tertullianus & qui dicuntur ex ipsis episcopi aut clerici, expelluntur vrbe Constantinopolitana. 3. §. Vetantur mercari- mancipia, neque erogationes percipiunt, qui ex his e- gentes sunt, eas, quæ dicuntur honoraria ex iudicijs vel ecclesijs. & qui tribuit eis irrationabilem præfecturam, decem libris multatur, & decem quoque libris præfides ex negligentia, & comes priuarum, & officium eorum.

Ad testimonium iudiciale contra Christianos non ad- mittitur hereticus, sed in contractibus vel vltimis voluntatibus sic.

21. Idem A. Iohanni P. P.

Quoniam multi iudices in dirimendis litigijs nos interpellauerunt, nostro indigentis oraculo, vt eis referetur, quid de testibus hereticis statuendū sit, vtrumne accipiantur eorum testimonia, an respuantur: sancimus, contra orthodoxos quidem litigantes ne- mini heretico, vel his etiam, qui Iudaicam superstio- nem colunt, esse in testimonia communionem: siue v- traque pars orthodoxa sit, siue altera. Inter hereticos vel Iudæis, vbi litigandum existimauerint, con- cedimus sœdus permixtum, & dignos litigatorib. etiam testes introducere, exceptis scilicet his, quos vel Mani- chæicus furor, cuius partem & Borboritas esse mani- festum est, vel Pagana superstio detinet: Samaritis nihilo minus, & qui illis non absmiles sunt, Montanistis, & Tafcodrogitis, & Ophitis: quibus pro reatus similitu- dine omnis legitimus actus interdictus est. Sed his qui- dem, id est Manichæis, Borboritis, & Paganis, necnon Samaritis, & Montanistis, & Tafcodrogitis, & Ophitis omne testimonium, sicut & alias legitimis conuersatio- nes, sancimus esse interdictum. Alijs verò hereticis tan- tummodò iudicialia testimonia contra orthodoxos, secundum quod constitutum est, volumus esse inhibita. Ceterum testamentaria testimonia eorum, & quæ in vlti- mis elogijs vel in contractibus consistunt, propter vti- litatem necessarij vsus eis sine vlla distinctione permitti- mus, ne probationum facultas angustetur. Dat. V. Kal. Aug. Constantin. post consulatum Lampadij & Ore- stis VV. CC. 530.

22. Idem A. Iohanni P. P.

Diuinam nostram sanctionem: per quam iussimus neminem errore constrictum hereticorum, hære- ditatem vel legatum vel fideicommissum, accipe- re: etiam in vltimis militum voluntatibus locum habere præcipimus, siue communi iure, siue militari testentur. Dat. Kal. Septemb. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. an. secundo imperij Iustiniani. §. 6. 532.

aduersus orthodoxum in iudicio testis esse non potest. Orthodoxo heretico testis esse potest testamentarius, & in contractibus & fideicom- missi, & cõsequenter donationis causa mortis, de quib. v. Cuiac. cõsul. 32.

NE SAN-

quos Græci gorius Catha- ros appellat c. excommuni- camus 15. ex- tra de hereti- cis, & rectè rō d in mu- tato. vt & D. in Z. Ziabul- p diabolus.

Patharenos d. c. 15. Alij, eos ulterius reuertantur: ita quòd filij eorum ad succes- sionem eorum peruenire nō possint: cum longè grauius alij Parrinos. d. c. 15.

Arnaldistas d. c. 15. ab Ar- naldo, Sygo- nisus II. regni Italici: Ber- per annum permanerint: extunc omnes, tamquam hæ- reticos, condemnamus. 195: Sabellicus 9. Anecd. 9.

Interpreta- tio Contij. l. 14. s. cod.

l. 15. s. de episcopis.

in quorum etiam errore incidit v. Vin centium Ly- rinensem ad- uersus pro- phanas noua- riones. Nouell. 144. c. 2.

Cōtra or- thodoxos, he- reticus aut Iudæus testis esse non pot. excipe casus J- enumeratos. §. l. 13. ff. de decurionib.

Hereticus (excipe hic enumeratos) heretico to- stis esse pos- test. §. l. 5. l. 19. in ff. s. eo. Græcis

Bois Coetras 21. Eclog. l. c. 43.

qui & dno d. 43.

An hic agi- tur de ijs a- ctibus legiti- mis, quorum fit mentio in lege 77. ff. de reg. iur. Hoto- mantus putat 32. illustr. fol.

219. Cuiacius negat 15. obf. 16. hisque vo- cabulis intel- ligi conuet- sationem fo- rensem.

Hereticus Orthodoxo heretico testis esse potest testamentarius, & in contractibus & fideicom- missi, & cõsequenter donationis causa mortis, de quib. v. Cuiac. cõsul. 32.

NE SANCTVM BAPTISMA

iteretur, Tit. VI.

1. Impp. Valent. Valent. & Grat. A.A.A. ad Flavianum vicarium Africae.

NTISTITEM, qui sanctitatem baptismatis illicita usurpatione geminauerit, sacerdotio indignum esse censemus. Eorum enim condemnamus errorem, qui apostolorum precepta calcantes, Christiani nominis sacramenta fortelligere, non ritos, alio rursus baptismate non purificant, sed incebatizatu in stant, lauacti nomine pollutentes. Dat. XVI. Kalend. trinitate. Idē Nouemb. Constantinop. Gratiano A.III. & Merobaudicendum, si de Coll. 377.

2. Impp. Honor. & Theodo. A.A. Anthemio P.P.

SI quis rebaptizare quempiam de ministris catholice sectae fuerit detectus: vna cum eo, qui piaculari crimen commisit, (si tamen criminis per etatem capax sit) & hic cui persuasum sit, supplicio percellatur. Dat. baptizatus. XII. Kalend. Aprilis Constantinop. Lucio V. C. Col. 413.

3. Impp. Theod. & Valent. A.A. Florentio praefecto praetorio.

Nulli hereticorum danda licentia est vel ingenuos, vel seruos proprios, qui orthodoxorum sunt initiati mysterijs, ad suum rursus baptismum deducendi, nec non illos, quos emerint, vel qualitercumque habuerint nec dum suae superstitioni coniunctos, prohibendi catholice sequi religionem ecclesiae. Quod qui fecerint: vel, cum sit ingenuus, in se fieri passus sit: vel factum non detulerit: exilio, ac decem librarum auri multa damnabitur: testamenti & donationis faciendae vtrisque deneganda licentia. Quae omnia ita custodiri decernimus, vt nulli iudicum liceat delatum ad se crimine minori aut nulli coercionis mandare: nisi ipse idē pari velit, quod alijs dissimulando concesserit. Dat. III. Kal. Iun. Constantinopoli, Felice & Tauro Coll. 428.

DE APOSTATIS, Tit. VII.

1. Impp. Constant. & Iulian. Cæs. ad Thallium P.P.

SI quis lege venerabili constitutus, & ex Christiano Iudæus effectus, sacrilegis cœtibus aggregetur: cum accusatus fuerit approbata, facultates eiusdem dominio fisci iubemus vindicari. Dat. V. Non. Iul. Mediol. Constantio A. VIII. & Iuliano Cæs. II. Coll. 357.

2. Impp. Gratian. Valent. & Theod. A.A.A. ad Hypatium P.P.

SI quis defunctum violatae atque desertae Christianae religionis accusat: eumque vel ad sacrilegia templorum, vel ad ritus Iudaicos transisse contendit: eaque gratia testari minime potuisse confirmat: intra iuge quinquennium, quod de inofficiosis actionibus constitutum est, proprias exigit actiones, futuri iudicij huiuscemodi sortiatu exordium. Dat. XII. Kalend. Iun. Pataui. Merobaude II. & Saturnino Coll. 383.

3. Impp. Theod. Valent. & Arcad. Flavianus praefecto praetorio.

HI, qui sanctam fidem prodiderunt, & sanctum baptismum haeretica superstitione profanarunt: a consortio omnium segregati sint, a testam. onijs alieni, scilicet pecuniarum, nem, nulli in hereditate succedant, a nemine scribantur haeredes. Quos etiam praecipemus procul abijci, ac & meritò, longius amandari: nisi poenae visum fuisset esse maioris, quod n. Christiano nō licet. l. i. s. eod. multò minùs haeretico. Anabaptistę testamēti faciendi, aut inter viuos donandi ius non habent. An idem in reliquis haeticis? & l. 2. in s. de haeticis. h. 60. Eclog. 54. 6. Harmenop. 11: qui sunt & l. 4. j. cod. Bona Apostatae confiscatur salicet. Mortuus, deserte religionis accusari potest l. 4. §. 4. s. de haeticis. Quod ad instātam Regis Franciae factum fuisse aduersus Bonifacium Papam, refert Clarus s. sent. §. haeticis. Vers. item de crimine. Apostatae non licet testari. Post quinquennium, de religione defuncti non est querendū. adde & similes casus l. 5. j. de adul. l. 13. l. 5. ff. de in iur. l. 7. ff. peculatus: r. ff. ne de statu defuncti. post quinquenn. Suetonius in Vespas. Vtuit inter cetera quarti de cuiusquā defunctorum statu ultra certos annos. vel legatum aut mortis causa donationem accipiant Cuiac. consil. 32. summū poenę genus, versari inter homines & eorū suffragijs carere.

versari inter homines, & hominum carere suffragijs. Sed nec vquam in statum pristinum reuertantur: nec flagitij horum obliterabitur poenitentia: neque umbra aliqua exquisita defensionis, aut muniminis obducatur. quoniam quidem eos, qui fidem, quam Deo dedicauerant, polluerunt, & prodantes diuinum mysterium in profana migrauerunt: tueri ea, quae sunt commentitia, & concinnata, non possunt. Lapis etenim & errantibus subuenitur: perditis verò, hoc est sanctum baptismum profanantibus, nullo remedio poenitentiae (quae solet alijs criminibus adesse) succurritur. Dat. V. Id. Maij. Concordia, Tatiano & Symmacho Coll. 391.

4. Impp. Theod. & Valent. A.A. Basso praefecto praetorio.

POSTATARUM sacrilegum nomen, singulorum vox continua accusatione incesset, & nullis finita reprobis huiuscemodi criminis arceatur indago. Quibus quamuis praeterita interdicta sufficiant: tamen etiam illud iteramus, ne, postquam a fide deuiuerint, testandi aut donandi quippiam habeant facultatem. Sed nec venditionis specie facere legi fraudem sinantur: totumque ab intestato Christianitatem sectantibus propinquis potissimum deferatur. In tantum autem contra huiuscemodi sacrilegia perpetuari volumus actionem: vt vniuersis ab intestato venientibus, etiam post mortem peccantis, absolutam vocem insimulationis condegruā non negemus. Nec id patiemur obitare, si nihil in contestationem profano dicatur viuentē productum. Sed ne huius interpretatio criminis latius in incerto vagetur errore: eos praesentibus insectamur oraculis: qui nomine Christianitatis induti, sacrificia sacrilega vel fecerint, vel faciendā mandauerint: quorum etiam post mortem comprobata perfidia hac ratione plectenda est, vt donationibus testamentisq; rescissis, hi: quibus hoc deferret legitima successio, huiusmodi personarum hereditate potiantur. Dat. VII. Id. April. Rauennae, Theodosio XII. A. & Valentiniano A. II. Coll. 426.

5. Idem A.A. Florentio P.P.

VM, qui seruum siue ingenuum inuitum, seu suasionē plectenda, ex cultu Christianae religionis in nefandam sectam ritumve trāsduxerit, cum dispensatio fortunarum capite puniendum esse censemus. Dat. prid. Kal. Febr. Theodosio XV. & Valentiniano III. A.A. Coll. 435.

6. Impp. Valent. & Marrian. A.A. Palladio praefecto praetorio.

OS: qui catholicarum ecclesiarum clerici, vel orthodoxae fidei monachi, relicto vero orthodoxae religionis cultu, Apollinaris vel Eutycheis haeresim & dogmata abominanda secuti fuerint: omnibus poenis, quae prioribus legibus aduersus haeticos constituta sunt, iubemus teneri, & extra ipsam quoque Romanam imperij solum repelli, sicut de Manichaeis praecedentium legum statuta sanxerunt. Dat. Kalend. Aug. Val. A. VII. & Auiano Coll. 450.

NEMINI LICERE SIGNVM SALVATORIS Christi humi vel in Silice, vel in marmore, aut in sculpe, aut pingere, Tit. VIII.

1. Impp. Theod. & Valentin. A.A. Eudoxio P.P.

VM sit nobis cura diligens per omnia superni numinis religionem tueri: signum saluatoris Christi nemini licere vel in solo, vel in silice, vel in marmoribus humi positus insculpere, vel pingere: sed quodcumque reperitur tolli, grauisima poena multando eo, qui contrarium statutis nostris tentauerit, specialiter imperamus. Dat. XII. Kal. Iun. Hierio & Ardaburio Coll. 427.